DE  
VIRTUTE BALNEI MARINI  
MEDICA

EJUSQUE  
APPLICANDI MODO.

DISSERTATIO INAUGURALIS MEDICA;

QUAM  
CONSENTIENTE AMPLISSIMO MEDICORUM  
ORDINE

IN  
UNIVERSITATE CAESAREA LITERARUM  
DORPATENSI,

PRO GRADU  
DOCTORIS MEDICINAE

LEGITIME OBTINENDO,  
LOCO CONSUETO,  
PUBLICÉ DEFENDET

AUCTOR  
*HENRICUS CAROLUS PERBANDT*  
BOLDERAA - LIVONUS.

DORPATI LIVONORUM  
EX OFFICINA ACADEMICA J. C. SCHÜNMANNI

MDCCXXII.

In primatur,

conditione tamen, ut simulac typis excusa fuerit disseratio, septem exemplaria collegio, cui librorum censura mandata est, tradantur.

Dorpati Livonor. d ix. Maji.

MDCCXXII.

Dr. Ludovicus Emil. Cichorius,  
h. t. Decanus.

CHRIST. FRIDER. PERBANDT,

PORTORII MEMBRORUM PRINCIPI,

TITULO CONSILIARII ORNATO,

PATRI OPTIMO,

HOC GRATI ANIMI MONUMENTUM

D. D. D.

D1744

1604061

FILIUS

*P r o o e m i u m.*

Balneum marinum, quod ob usum tum diaeteticum, tum therapeuticum, jam veteribus innotuerat, nostrâ quidem aetate tam solemnis frequentisque usus est, ut marium, in primis Baltici, littora, mirum in modum op- pleta invenias lavantibus. Ut aegros, ita et sanos bi- nis per dies uti videre licet lavationibus, nullâ tem- pestatis aliarumque rerum gravissimarum ad lavantium salutem spectantium ratione habita. Convalescere enim videoas aegrotos, at haud raro adversam valetu- dinem contrahere sanos. Quid? quod, tetricimus praec- clari hujus remedii invalidit abusus, inde absque du- bio profectus, quod balneum marinum, vel ubique praesentaneum existimetur remedium in quacunque va-

D 175

letudinis conditione commendabile, vel indifferenter saltem potetur, quam quod, vel sinistre adhibitum, officere possit, hinc medici consilio plerunque neglecto. Remediorum quam maxime efficacium ea utique sors est, ut ipsa sua vi, suisque, quibus eminent, virtutibus, quam maximum datum inferant. Remedium alioquin praesentissimum ubi aliquamdiu diffamatum fuerit, diffamationis auctores plerunque sunt ii, qui in ipso adhibendo peccaverant, neutquam medici prudentes, a temere conceptis opinionibus alieni, dexterimi rerum observatores, quae vera rerum sit conditio, mox percepturi. Quantuscunque balnei marini fuerit abusus, ne nobis abstato, quo minus insigni huic remedio, prudenter dexterimeque adhibito salubritatis laudem consecuto comprobatas suas virtutes nobilemque, et meritam quidem, famam prono concedamus animo, ipsiusque usum, quantum ejus fieri potuerit, maxime commendemus. Quā quidem re adductus balnei marini virtutes medicas diligentissimum mecum exquirere, illiusque usu adprime perpenso, tanquam qualiscunque doctrinae meae specimen, benevolis iudicibus meis cogitata mea examinanda obferre statui.

Balneum marinum, tanquam frigidum universe consideratum, nullā chemicarum illius partium constitutivarum ratione habitā, ob aquae marinae insigneum tum densitatem, tum gravitatem, et ob aërem mari circumjectum, vim a balneo frigido simplicia aquae quam maxime diversam non potest non excere. Frigidi balnei vis in vasa cutanea agens piaeprimitus est contractiva, superficie vim expansivam, calorent nimurum, adimens, quā quidem re sanguis ad interiores partes propulsus, has magis excitat, adeoque vivaciorem reddit sanguinis circulationem per omnes corporis partes. Hinc et pulsus in balnei marini primis momentis acceleratum deprehenderis, quae quidem acceleratio, aliquanto post sensim decrescit, aequilibrio inter aquae temperiem ipsumque corpus facta. Praeterea tonica frigidi balnei vis est. Quis, quaequo, est, quin aliquando aestatis fervore languescens, merosus redditus et cuicunque operi perficiendo parum idoneus, frigido balneo usus, tonicam illius vim persenserit? Vi elasticā augentur segnes laxaque fibrae, mens oppressa reviviscit, singulæ corporis humani functiones alacrius validiusque succedunt, verae voluptatis sensu perfunditur lavatus. Nec minus adaugentur secretiones, maxime renum et cutis, hac

quidem non nisi secundario modo. Quamvis enim perspiratio cutanea post balnei usum aucta fuerit, tum demum augetur, cum sanguis ad cor profluens ad circulandum propellitur. Contraria omnino est calidi balnei conditio, ut quod primariam expandendi vim in vasa cutanea exserat. Eadem vi pollet marinum balneum, tanquam frigidum, in organismum humanum, nisi quod majori aquae marinae spissitudine, sicut aeris mare circumfundentis insigniori gravitate, haecce vis effectu variet. Quo quidem major est aquae marinae densitas, eo vehementior pressus, cui obnoxium corpus est, quo sanguinis nisus vehementior interiora organa petendi efficitur, ita, ut verendum esset, ne ex fortiori hac irritatione gignerentur deterrima mala; nisi aeris majori gravitate aequabilis reactio ipsi opponeretur. Sic irritatio et reactio sibi ipsae mutuo obnuntur, multo tamen validius, quam in balneo frigido vulgari, hinc et balnei marini vis major, quam quae est balnei vulgaris non esse non potest. Palmariam autem illam balneum marinum sortitur efficaciam partibus constitutivis, in mari solutis, organismi intefiora penetrantibus, ad saluberrimos effectus producendos quam maxime idoneis. Quas quidem partes constitutivas, quae maximam partem-

in saluum numero sunt, eamus jamjam diligentius indagatum.